vermemiştir. 6 Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101) ise Şâfiî’ye

“Mu'tezile’nin selefi” tanımlaması altında yer vermiştir. 7 Sonraki

süreçte yazılan İbnü’l-Murtazâ’nın (ö. 840/1437) tabakatında da

Şâfiî’nin ismi Mu'tezilî şahıslar arasında zikredilmiştir.8

Mu'tezilî müelliflerden Kâ’bî’nin Şâfiî’yi ihmal etmesi meselesine

gelince onun kendisinin de mensubu bulunduğu Hanefîlik 9 ile

Mu'tezile arasındaki etkileşimi ortaya koyma çabasında olduğu

söylenebilir. Zira o, Ebû Hanîfe’ye Mu'tezilî listesinde yer

vermemekle birlikte onu dolaylı olarak Mu'tezile ile ilişkilendirmeye

çalışmıştır. 10 Bununla birlikte sonraki süreçte Şâfiî’nin Mu'tezilî

listelerine dahil edilmesi üstelik bunun yine Hanefî-Mu'tezilî kimliğe

sahip olan Cüşemî tarafından yapılması ise düşündürücüdür.

Şâfiî’nin ismine “Ehlu’l-Adl” içerisinde yer veren İbnü’l-Murtazâ

buna gerekçe olarak, onun Mu'tezilî şahıslardan ders almasını

gösterir. Nitekim Şâfiî’nin ders aldığı Müslim b. Hâlid ez-Zencî (ö.

179/795) Gaylân ed-Dımeşkî’nin (ö. 120/738 civarı) arkadaşı, 11

İbrahim b. Yahyâ el-Medenî (ö. 184/800) ise Amr b. Ubeyd’in (ö.

144/761) ashâbındandır.12 Şâfiî’nin hocalarının Mu'tezilî şahıslar

olduklarının vurgulanması, Şâfiî’nin Mu'tezile ile ilişkisini teyit etme

amacına hizmet ediyor görünmektedir. Bu durumu Mu'tezilî

şahısların Şâfiî hakkındaki övücü ifadeleri de destekler.13 Bununla

6 Abdülcebbâr b. Ahmed Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) “Kitab Fadlu’l-İ’tizâl

ve Tabakâtu’l-Mu’tezile”, Fadlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtu’l-Mu’tezile içerisinde,
thk. Fuad Seyyid (Tunus: Dâru’t-Tunusiyye, 1986), 253.

7 Cüşemî, Risâletu İblis, 128.
8 İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu'tezile, 129.
9 Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkâdir b. Muhammed el-Kureşî (ö.

775/1363), el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefîyye, thk. Abdulfettah
Muhammed el-Hulv (Kahire: Hicr Li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1993), 2:296; Ebu’l-
Fidâ Zeynuddîn Kâsım İbn Kutluboğa (ö.879/1474), Tâcu’t-Terâcîm, thk.
Muhammed Hayr Ramazan Yusuf (Dımaşk, 1992), 178.

10 Bkz. Ebu’l-Kâsım el-Belhî el-Kâ’bî (ö. 319/931), Kitâbu’l-Makâlât ve meahu
Uyûni’l-Mesâil ve’l-Cevâbât, thk. Hüseyin Hansu-Râcih Kürdî-Abdülhamid

Kürdî (İstanbul:Kuramer, Amman: Dâru’l-Feth, 2018), 191; Alibekiroğlu,
Tarihsel Süreçte Hanefîlik-Mu'tezile İlişkisi, 96.

11 Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 968/1561), Miftahu’s-Saâde (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985), 2:149.
12 İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu'tezile, 129.
13 Şafîi’nin görüşleri bağlamında onun Mu'tezile ile ilişkisini inceleyen Hansu

gerektiği fikrini benimsediği rivayet edilmiştir. 33 Bununla birlikte

ona nispet edilen eserler arasında Ashâbu’z-Zahir’e yazdığı bir

reddiyenin bulunması 34 ise onun müteşâbihât konusundaki

görüşlerinin genele teşmil edilemeyeceğini göstermektedir. İbn

Süreyc’in Hanefî kimliği ile bilinen Muhammed b. Hasan (ö.

189/805) ve İsa b. Ebân’a (ö. 221/836) yazdığı reddiyeler 35 ise

Ashâbu Ebi Hanîfe’ye olan bakış açısını yansıtmakta, ayrıca

Ashâbu’l-Hadis ile ilişkisini teyit etmektedir. Tüm bunların yanında

İbn Süreyc için Şâfiî-Mu'tezilî’dir nitelemesi yerine ona farklı

mezhebî eğilimlere ait görüşleri bir araya getiren, eklektik düşünce

yapısına sahip olan bir şahıs olarak bakılması daha uygun

görünmektedir.

2. İbnü’l-İhşid (ö. 326/938)

Ahmed b. Ali b. Bâğcûr İbnü’l-İhşid, Mu'tezile içerisindeki

İhşidî-Behşemî ayrılığında36 İhşidî kanadın önemli temsilcilerinden

31 Ebû Mansûr Abdülkahir b.Tahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Mezhepler

Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne’l-Fırak), trc. E.Ruhi Fığlalı (İstanbul:Kalem
Yayınevi, 1979), 341.

32 İbn Kesîr, Tabakâtü’ş-Şâfiyye, 188; Özen, “İbn Süreyc, Ebü’l-Abbas”, 364.
33 Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350), İctimâi’l-Cüyûşi’l-İslâmiyye, thk. Zâid b. Ahmed en-Nüşeyrî
(Mekke: Dâru Âlemi’l-Fevâid, ts.), 258, 259. Ayrıca bkz. Özen, “İbn Süreyc,
Ebü’l-Abbas”, 364.

34 Ebû Bekr Ahmed b. Ali B. Sabit Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Târihu

Bağdâd, thk.Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbu’l-İslâmî: 2001),
5:471.

35 Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Yâkub İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995?), el-Fihrist,

thk. Rızâ Teceddüd (Tahran: Marvi Ofset, 1971), 266; Hatîb el-Bağdâdî,
Târihu Bağdâd, 5:471.

36 Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/916) vefatından sonra oğlu Ebû Haşim el-
Cübbâî’nin (ö. 321/933) babasının görüşlerini reddetmesi ile Basra Mu'tezile

içerisinde ortaya çıkan liderlik çekişmesi. Bkz.

biri olmuştur. Mu'tezilî âlimlerden olan ve Ebû Hâşim sonrasında

İhşidî kanadı temsil eden Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer es-

Saymerî’den (ö. 315/927) ilim tahsil etmiştir.37 Behşemî kanatta yer

alan Ebû Hâşim (ö.321/933), Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/979-

80) ve onların ashabına karşı ise düşmanlık beslemiştir.38 İbnü’l-

İhşid, Behşemî çizgi ile yakın ilişki içerisinde olan Kerhî (ö.

340/952)’ye karşı da olumsuz bir bakış açısına sahip olup,39 bu

bakış açısının Kerhî ile Behşemî çizgi arasındaki bağdan

kaynaklandığı anlaşılmaktadır.40 Hanefî-Mu'tezilî şahısların önemli

bir kısmının kelamı Ebû Hâşim’den, fıkhı ise Kerhî’den tahsil

ettikleri göz önünde bulundurulduğunda 41 ise İbnü’l-İhşid’in

bulunduğu süre zarfında bölgedeki i'tizâl fikri sahiplerinden

etkilenmiş olması ihtimal dahilindedir. Bu durumda onun Bağdat’ta

Şâfiîler nezdinde nüfuz kazanması öncesinde i'tizâl fikrini

benimseyen bir şahıs olması mümkündür. Onun i'tizâl ile ilişkisi

hususunda hadis âlimi İbn Ebü’l-Fevâris’in (ö. 412/1022) hadiste

sika olduğunu söyledikten sonra i'tizâl ile itham edildiğini

zikretmesi diğer müellifler tarafından da rivayet edilmiştir. 71 Hatîb

el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Sem’ânî, İbn Hallikân (ö. 681/1282) gibi

âlimler tarafından yer verilen bu rivayete, Şâfiî tabakat

yazarlarından İbn Kesîr tarafından da atıfta bulunulmuş ve i'tizâl ile

ilişkisi itham olarak değerlendirilmiştir.72 Ancak Tâceddin es-Sübkî

tarafından bu iddiaya ve i'tizâl ile ilişkisine değinilmemiştir.73

çekmiştir. 104

12. Ebü’l-Hasen er-Refâ (ö.450/1058-59)

Ebü’l-Hasan er-Refâ, Mu'tezilî tabakatlarda Mu'tezile kelamı ile

Şâfiî fıkhını bir araya getiren kadılardan biri olarak

zikredilmektedir. 105 Hakkında yeterli bilgi bulunmamakla birlikte

İbnu’l-Esîr ona 450/1058-59 yılında ölenler arasında yer vermiş ve

onun Şâfiî’nin mezhebi üzere fakih ve imam olduğunu söylemiştir.
106

13. el-Mâverdî (ö. 450/1058)

Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî Mâverdî, aslen

Basralı olup, burada Mu'tezilî âlimlerden Abdülvâhid b. Hüseyin es-

Saymerî’den ilim tahsil etmiştir. Bağdat’ta ise Şâfiî fakihi Ebû

Hâmid el-İsferâiyînî’den (ö.406/1016) ders almıştır. Uzun yıllar

Basra ve Bağdat’ta eğitim alan 107 Mâverdî’nin fıkıh, tefsir, fıkıh

usûlü ve edeb alanlarında olmak üzere çok sayıda telifatının olduğu

bildirilmektedir.108

Mâverdî, ilmî kimliğinin yanında siyasî görevlerde de aktif bir

şekilde yer almıştır. 422/1031 yılında Halife Kâim-Biemrillah

(422/1031-467/1075) tarafından kendi adına beyat alması ve

hutbe okutması için Büveyhî hükümdarı Ebû Kâlîcâr’ın (436/1044-

440/1048) yanına gönderilmiştir. 109 428/1036-1037 yılında ise

Irak Büveyhî hükümdarı Celâlüddevle (416/1025-435/1044) ile

Ebû Kâlîcâr arasında çıkan bir anlaşmazlığı çözmek üzere

104 Söz konusu örnekler için bkz. Abdülcebbâr b. Ahmed Kadı Abdülcebbâr (ö.

415/1025), el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhid ve’l-Adl, thk. Hadr Muhammed
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2012), 17: 91; 257, 259; Macit,
“Mu'tezile’nin Fıkıh Usûlündeki Yeri ve Etkisi”, Marife 3/3 (2003): 74.

105 Cüşemî, Şerhu’l-Uyûn, 385
106 Ebu’l-Hasen İzzüddîn İbnu’l-Esîr (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, thk.

Muhammed Yusuf Dekkâk (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987), 8: 348.
107 Şirâzî, Tabakâtü’l-Fukaha, 1:131; Zehebî, Siyer, 18:65, 65; Tâceddin es-

Sübkî, Tabakât, 5:268;
108 Zehebî, Siyer, 18:65, 65; Tâceddin es-Sübkî, Tabakât, 5:268.

Bununla birlikte,

hükümdara “Melikü’l-Mülûk” ünvanının verilmesi hususunda

görüşüne başvurulduğunda bu ünvanın verilmesine karşı çıkmış,

Celâlüddevle tarafından ise bu davranışı takdirle karşılanmıştır.111

Dönemin siyasî unsurları ile iyi ilişkiler içerisinde olan Mâverdî’ye

434/1042-43 yılında Kâim-Biemrillah ile Celâlüddevle arasında

çıkan bir anlaşmazlık üzerine halifenin mektubunu Celâlüddevle’ye

ulaştırma görevi verilmiştir. 112 Yine 435/1043-44 yılında Kâim-

Biemrillah tarafından Tuğrul Bey’in (431/1040-455/1063) yanına

göndermiş, halifeye olan saygısından ötürü ise Tuğrul Bey

tarafından tazimle karşılanmıştır. 113 İlaveten pek çok beldede

kadılık görevine getirildiği114 ve 429/1037-38 yılında “Akda’l-Kudât”

şeklinde isimlendirildiği rivayetler arasındadır.115

Mâverdî’nin i'tizâl fikri ile ilişkisine Şâfiî tabakatlarda atıfta

bulunulmuş ve onun i'tizâl fikrine nispeti hususunda bazı

tartışmalar yapılmıştır. İlk olarak Şâfiî tabakat yazarlarından